ПРОТОКОЛ № 1
   совещания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
при администрации МР «Думиничский район»

Совещание состоялось 19.03.2024г.
Место проведения: администрация МР «Думиничский район», ул. Ленина, д. 26, п. Думиничи Калужской области
Время начала проведения заседания: 09 часов 00 мин.

Председательствовал:
Булыгин С.Г. - Глава администрации МР «Думиничский район» - председатель комиссии.
Присутствовали:
члены комиссии:
Доносова С.А. – первый заместитель главы администрации МР «Думиничский район» - заместитель председателя комиссии,
Коробов А.В. – представитель ОГИБДД МО МВД России «Сухиничский»;
Лупикова Е.Р. – заведующий отделом строительства, архитектуры, ЖК и дорожного хозяйства администрации МР «Думиничский район»;
Бабаева О.Н. – главный специалист отдела строительства, архитектуры, ЖК и дорожного хозяйства администрации МР «Думиничский район» - секретарь комиссии;
Моховая М.В. – ведущий специалист администрации ГП «Поселок Думиничи»;
Акишин Н.Н. – корреспондент газеты «Думиничские вести»;
Давыдова Е.В. - заведующий отделом образования администрации МР «Думиничский район»;
Вендиков В.С. - начальник МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район»;
Самошкин А.А. - представитель Думиничского ПУ ДРСУ АО «Калугавтодор» №3.

Приглашенные:
Аксенова Н.В. – прокурор Думиничского района;
Бобкова В.А. – эксперт дорожного хозяйства МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район».

ПОВЕСТКА ДНЯ

1.  Вопрос: Об утверждении плана работы комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации МР «Думиничский район» на 2024 год.
Булыгин С.Г.  ознакомил с планом работы комиссии на 2024г.
Решили:
1.1. Принять за основу и утвердить план работы комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации МР «Думиничский район» на 2024 год (прилагается).
_________________________________________________________________________________

2.  Вопрос: О состоянии аварийности на территории Думиничского района за 2023г., принимаемых мерах по профилактике дорожно-транспортного травматизма, ДТП с участием пешеходов, анализ дорожно-транспортных происшествий.
Коробов А.В. доложил: за двенадцать месяцев 2023 года на территории Думиничского района (с дорогами Федерального значения) зарегистрировано ДТП 15 (АППГ-15) стабильно. При ДТП пострадало 16 человек (АППГ-16) стабильно, при ДТП погибло 2 человека (АППГ -3) - снижение на 30%. Зарегистрировано 2 дорожно-транспортных происшествия с участием водителей находящихся в состоянии алкогольного опьянения (АППГ-2) стабильно.
На дорогах Думиничского района за двенадцать месяцев 2023 года зарегистрировано 5 дорожно-транспортных происшествий (АППГ-6) снижение на 15%, пострадало 6 человек (АППГ-6) стабильно, в 2023 году погибло 0 человек (АППГ -1) - снижение на 100%. Зарегистрировано 1 дорожно-транспортных происшествия с участием водителей находящихся в состоянии алкогольного опьянения (АППГ-2) снижение 50%.
В целях профилактики дорожно-транспортного травматизма сотрудниками отделения ГИБДД МОМВД России «Сухиничский» при надзоре за движением выявлено 711 нарушений Правил дорожного движения (АППГ-471). Из них нарушений ПДД совершенных пешеходами 22 (АППГ- 13) рост 60%.
Пресечено 23 факта управления транспортными средствами водителями, находившимися в состоянии алкогольного опьянения (АППГ-15) рост 65%.
За неуплату административного штрафа в срок 26 нарушений (АППГ-15) рост 57%. Выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения 13 нарушений (АППГ-8) рост на 60%.
За прошедший период проведено 52 рейдовых мероприятия (АППГ – 30) рост 173 %.
На территории Думиничского района, совместно с отделом образования отрядом ЮИД, проводились профилактические мероприятия, направленные на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма.

Решили:
2.1. Принять информацию МО МВД России «Сухиничский» к сведению.
2.2. Рекомендовать МО МВД России «Сухиничский» (Коробов А.В.) продолжать проводимую работу для улучшения ситуации на дорогах района.
2.3. Редакции газеты «Думиничские вести» (Лесина Е.С.) опубликовать данные ОГИБДД о состоянии аварийности на территории района.
_____________________________________________________________________________________

3.Вопрос: О безопасности дорожного движения на дорогах в поселке Думиничи.
Моисеев Г.В. доложил:
 	 в рамках заключенного контракта на 2024 г. по содержанию улично- дорожной сети ГП «Поселок Думиничи» на общую сумму 3 871 159,49 руб. производится грейдирование, очистка дорог и тротуаров от снега автогрейдерами и вручную, посыпка пескосоляной смесью (зимнее содержание), а также грейдирование и ямочный ремонт щебеночных покрытий (летнее содержание). Производится своевременная замена дорожных знаков на металлических стойках. Для обеспечения круглогодичной различимости 2 раза в год наносятся линии горизонтальной дорожной разметки.
      В ходе выполнения мероприятий по повышению безопасности дорожного движения в рамках муниципальных программ развития дорожного хозяйства ГП «Поселок Думиничи» на 2024г. запланирован ремонт автомобильной дороги по пер. Б. Пролетарский в п. Думиничи. Сметный расчёт с приложениями направлен на проверку в Министерство транспорта Калужской области.
    При заключении договоров, по мере необходимости, в течение текущего года будет производиться ямочный ремонт автомобильных дорог   асфальтобетоном исполнении.
    Также, на рассмотрении находится проект по благоустройству общественной территории - устройство тротуарной дорожки пер. Октябрьский в п. Думиничи.

Решили:
3.1. Принять информацию Главы администрации ГП «Поселок Думиничи» к сведению.
3.2.  Рекомендовать Главе администрации ГП «Поселок Думиничи» (Моисеев Г.В.) произвести осмотр состояния муниципальных дорог и тротуаров городского поселения после зимы, по необходимости провести ямочный ремонт дорог, вымести оставшийся песок, обновить разметку. Срок до 01.05.2024г.
3.3. Рекомендовать Главе администрации ГП «Поселок Думиничи» (Моисеев Г.В.) проконтролировать выполнение работ за подрядчиком по установке ограждений по ул. Ленина в районе магазина Любимый. Срок до 01.05.2024г.
3.4. Рекомендовать Главе администрации ГП «Поселок Думиничи» (Моисеев Г.В.) совместно с МКУ «Управление строительства, ДЖКХ» (Вендиков В.С.) и директором МУП «Благоустройство (Мишин В.А.) провести осмотр автодороги по ул. Большая Пролетарская в п. Думиничи, по результатам составить план возможных мероприятий по обустройству отвода сточных вод с поверхности дорожного покрытия. Срок до 01.04.2024г.
3.5. Рекомендовать Главе администрации ГП «Поселок Думиничи» (Моисеев Г.В.) провести работы по устройству водопропускной трубы под тротуаром в районе рыночной площади (палатка «Шаурма»). Срок до 01.06.2024г.
3.6. МКУ «Управление строительства, ДЖКХ» (Вендиков В.С.) совместно с Главами администраций сельских поселений произвести осмотр всех автомобильных дорог местного значения, составить план мероприятий по устранению выявленных недостатков. Срок до 01.05.2024г.
3.7. Директору МУП «Благоустройство (Мишин В.А.) восстановить искусственную неровность на автодороге в п. Думиничи по ул. Ленина в районе д.84.
3.8.  Рекомендовать начальнику Думиничского ПУ ДРСУ АО «Калугавтодор» №3 (Савченко А.В.) провести работы по очистке водопропускных труб на региональных автодорогах (обратить внимание на расчистку трубы перед переездом на д. Гульцово),  опилу кустарников вдоль указанных автодорог (обратить внимание на участок автодороги д.Гульцово - д.Сяглово, на повороте перед д. Сяглово).
3.9. МКУ «Управление строительства, ДЖКХ» (Вендиков В.С.) провести работы по очистке водопропускных труб на автодорогах местного значения. Срок до 01.05.2024г.

 4. Вопрос: О ходе выполнения мероприятий по повышению безопасности дорожного движения и профилактики ДТП на железнодорожных переездах.
Вендиков В.С. доложил, что с целью усиления профилактической работы и минимизации возможности трагических последствий на железнодорожных переездах, проведена разъяснительная работа по укреплению дорожной дисциплины и предупреждению ДТП на ж/д переездах в общественных организациях, учебных заведениях, в автопредприятиях и среди населения, путём доведения информации, а именно – памятки, видеоролики. На официальном сайте МР «Думиничский район» и на сайтах администраций поселений размещены памятки водителям транспортных средств о безопасности движения на железнодорожных переездах;
- 19.01.2024г проводилась комиссионная проверка железнодорожных переездов и подходов к ним в рамках мероприятия «Внимание, переезд!» (286 км станция Думиничи), замечаний не выявлено.

Решили:
4.1. Информацию МКУ «Управление строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства» (Вендиков В.С.) принять к сведению.
4.2. МКУ «Управление строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства» (Вендиков В.С.) продолжать вести работу в данном направлении для повышения безопасности дорожного движения и профилактики ДТП на железнодорожных переездах.

5. Вопрос: О ходе исполнения решения комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации МР «Думиничский район» №4 от 20.12.2023г.:
Моисеев Г.В. по исполнению п.4.1. доложил:
- ранее на пешеходном переходе по ул. Ленина в районе Сквера Памяти, для усиления освещения, была установлена дополнительная опора. На сегодняшний день установка фонаря произведена.
- по устройству дренажной системы по ул. Б. Пролетарская (в районе тротуара вдоль рыночной площади) информирую, что смета составлена, работы будут произведены при наличии денежных средств;
- по организации парковки для маломобильных групп населения, у здания Сухиничского районного суда Калужской области сообщаю, что установка соответствующего дорожного знака и внесение изменений в проект организации дорожного движения будет произведено до 01.05.2024г.

Решили:
5.1. Представленную информацию принять к сведению.
5.2. Рекомендовать МО МВД России «Сухиничский» (Коробов А.В.) провести замер освещенности пешеходного перехода по ул. Ленина в районе Сквера Памяти, о результатах проинформировать комиссию.
5.3. Оставить на контроле вопросы по устройству дренажной системы по ул. Б. Пролетарская (в районе тротуара вдоль рыночной площади) (до 01.06.2024) и организации парковки для маломобильных групп населения, у здания Сухиничского районного суда Калужской области (до 01.05.2024).

 6. Вопрос: Разное.

Председательствующий                                                                                                С.Г. Булыгин

Протокол вел:                                                                                                                   Бабаева О.Н.

 19.03.2024г.